
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 05/06/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  MANUTENZIONI  STAORDINARIE 
PRESIDI ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI ALLA DITTA ANTINCENDIO NATALINI 
SRL. IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente ALL’ING. Beatrice Parenti;

CONSIDERATO:
- che essendosi reso necessario provvedere ad affidare specifico incarico per il noleggio, la verifica 
semestrale il collaudo degli estintori e la verifica semestrale di tutti i dispositivi antincendio presenti 
negli  edifici  di  proprietà  comunale,  nonché interventi  di  manutenzione straordinaria sul sistema 
antincendio  esistente  l’ufficio  ha  predisposto  apposito  disciplinare  di  gara  riportante  tutti  i 
dispositivi presenti negli stabili per l’affidamento di incarico triennale;
-  che l’ufficio ha provveduto ad inviare il giorno 24/01/2019 tramite il portale telematico START 
della Regione Toscana una Lettera di Invito a presentare offerta alla  Ditta Antincendio Natalini 
SRL, con sede legale in Piombino, Via Portovecchio n.  6, P.I.: 01348360494 con indicazione del 
giorno 05/02/2019 alle 12:00 quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta;
-  che entro termini fissati è pervenuta correttamente la documentazione Amministrativa richiesta 
nonché l’Offerta Economica;

DATO  ATTO  che  la  Ditta,  a  seguito  di  sopralluogo  propedeutico  all’offerta,  non  ha  potuto 
computare alcuni interventi riguardanti alcuni dispositivi antincendio da sottoporre a manutenzione 
straordinaria in quanto per tali presidi risulta necessaria una puntuale ricerca del guasto;

CONSIDERATO:
- che l’incarico da affidare riguarda il noleggio estintori e la loro verifica semestrale e la verifica e 
collaudo semestrale/annuale di tutti i presidi antincendio quali lampade di emergenza, funzionalità 
porte REI e uscite di emergenza, verifiche allarmi antincendio e impianto rilevazione fumi, verifica 
e controllo naspi e impianto idrico antincendio presenti in tutti gli immobili comunali quali palazzo 
e magazzino comunale, edifici scolastici, Museo mineralogico e impianti sportivi;
- che riguardo l’immobile del Museo mineralogico e degli impianti sportivi, in quanto oggetto di 
affidamento a terzi della gestione in scadenza, il Comune si accollerà le spese del noleggio e delle 
verifiche per il primo semestre. Alla scadenza gli specifici contratti verranno volturati ai gestori;

VISTA l’offerta presentata tramite il Portale della Regione START dalla Ditta Anticendio Natalini 
srl  ammontante  al  €  7.573,00 oltre  IVA per  il  noleggio  e  le  verifiche  periodiche  semestrali  ed 
annuali  e  circa  €   12.466,00 oltre  IVA per  le  manutenzioni  straordinarie  che  è  stato  possibile 
valutare, salvo riservarsi di quantificare le spese necessarie per la riparazione di quei presidi che 
necessitano di una valutazione più approfondita;

DATO ATTO che nel frattempo si è ritenuto urgente provvedere all’affidamento relativo all’attività 
di noleggio e verifica periodica semestrale/annuale, effettuato con determine nn. 26 del 22/03/2019 
per  gli  anni  di  competenza 2019-2020 e 53 del  02/05/2019 per  l’anno di  competenza  2021,  e 
successivamente all’approvazione del Bilancio provvedere ad affidare gli interventi straordianri;

CONSIDERATO, a seguito dei sopralluoghi effettuati, poter procedere alla realizzazione di alcune 
delle manutenzioni straordinarie ritenute più necessarie e già computate e quindi poter impegnare le  
risorse stanziate in bilancio; 

VALUTATO l’importo congruo rispetto alle verifiche da effettuare;

ATTESO che risulta regolarmente acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il 
seguente Codice Identificativo di gara (C.I.G.)  ZB7276D840



VISTE le attestazioni di regolarità contributiva – DURC – della Ditta Antincendio Natalini srl con 
scadenza 16/06/2019;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12/2019 di Approvazione  del Bilancio di previsione 
finanziario 2019 2020 2021, 

RITENUTO,  pertanto d’impegnare per l’anno 2019 le risorse stanziate relative ad interventi  di 
manutenzione straordinaria dei presidi antincendio presenti negli immobili comunali in favore della 
Ditta  Natalini  Antincendio  srl  con  sede  legale  a  Piombino,  Via  Portovecchio  n.   6,  P.I.: 
01348360494

ATTESO che la spesa de quo trova copertura finanziaria come di seguito indicato:
-  Codice di Bilancio 0401/2020109/017 capitolo 204010111000 – annualità 2019 del Bilan-

cio di previsione 2019/2020/2021; 
- Codice di Bilancio 0402/2020109/003 capitolo 204020111000 – annualità 2019 del Bilancio 

di previsione 2019/2020/2021; 
- Codice di Bilancio 0402/2020109/003 capitolo 204030111000– annualità 2019 del Bilancio 

di previsione 2019/2020/2021; 
- Codice di Bilancio 0601/2020109/016 capitolo 206020111000– annualità 2019 del Bilancio 

di previsione 2019/2020/2021; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del D. 
Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al mo-

mento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA



1 DI INCARICARE, per i motivi sopra specificati, la Ditta Antincendio Natalini srl, con sede 
legale in Piombino, Via Portovecchio n. 6, P.I. 01348360494 per l’incarico di manutenzione 
straordinaria e ripristino dei presidi antincendio presenti negli edifici comunali,  che risulta-
no necessari a seguito dei sopralluoghi effettuati;

2
3 DI IMPEGNARE l’importo di € 15.208,52 IVA compresa a favore della Ditta Antincendio 

Natalini srl con sede legale in  Piombino, Via Portovecchio n.  6, P.I.: 01348360494 con 
imputazione come di seguito indicato: 

4
5 -  2.608,52 al  Codice  di  Bilancio  0401/2020109/017 capitolo  204010111000  – annualità 

2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 
6 - € 3.600,00 al Codice di Bilancio  0402/2020109/003 capitolo 204020111000  – annualità 

2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 
7 - € 5.500,00 al Codice di Bilancio  0402/2020109/003 capitolo 204030111000– annualità 

2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 
8 - € 3.500,00 al Codice di Bilancio  0601/2020109/016 capitolo 206020111000– annualità 

2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

DI DARE ATTO che la spesa predetta di € :15.208,52 trova finanziamen-
to nei capitoli di entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordina-
tivi effettuati pari ad € 202.266,27 ed impegni correlati ad oggi pari ad € 
99.161,92;

9 DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pa-
reggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previ-
sto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DI DARE atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle fatture 
con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

1      DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Area Finanziaria. Per la prescritta 
2      attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art.183 comma 9 del D. 
3      Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

4
5 DI TRASMETTERE  il presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa per la pub-

blicazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Comune di Campo nell’Elba:

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




